
PRESUNCION DE INEXISTENCIA DE OPERACIONES

Contribuyentes que emitan comprobantes sin contar 
con activos, personal, infraestructura, capacidad 
material para prestar los servicios o producir, 
comercializar o entregar los bienes que amparan los 
comprobantes, así como aquéllos que se encuentren 
no localizados (EFO).

NOTIFICACIÓN DE LA PRESUNCIÓN

A través de:
• Buzón tributario, 
• Página de internet del SAT
• Diario Oficial de la Federación (DOF),

Plazo de quince días para desvirtuar la presunción.

NO aportó documentación. SÍ aportó documentación.
La autoridad puede requerir 
información Adicional (10 días 
para cumplirlo). Art. 70 RCFF.

Valoración de pruebas en un plazo 
que no excederá de cinco días.

No se desvirtuó la inexistencia de operaciones.

Notificación resolución definitiva: 
• Buzón tributario
• Página de Internet del SAT
• DOF

SE INCLUYEN EN EL LISTADO DEFINITIVO 
(30 días posteriores a la notificación de la resolución).
Los comprobantes fiscales del contribuyente 
no producen ni produjeron efecto fiscal alguno.

Si en facultades de comprobación se detectan 
estas operaciones se determinan los créditos 
fiscales correspondientes y se considerarán 
como actos o contratos simulados para 
efecto de los delitos del CFF.

EFO: Empresas Facturadoras de Operaciones Inexistentes o Simuladas.                  EDO: Empresas que Deducen Operaciones Inexistentes o Simuladas.

Los EDOS tienen treinta días siguientes para acreditar 
que efectivamente sus operaciones reales.

No acredita las operaciones

Corrige su situación

Acredita operaciones

ARTICULO 69-B, CFF

SÍ DESVIRTUÓ

NO DESVIRTUÓ

FIN


